## Revisio Glumacearum serbicarum.

Auctore: Dre Prof. L. Adamović (Belgrad).

Enumeratio haec continet omnes glumaceas, quae e Serbia adhuc notae sunt. Unamquamque speciem examinavi et cum affinibus ex Europa media et australi comparavi. Species, quae hactenus e Serbia haud cognitae erant, in elenco hoc asterisco anteposito notatae sunt. Observationibus amplis diu secutis et studio accurato mihi contigit extensionem verticalem specierum confirmare et comprobare.

### Gramineae.

#### Erianthus Rich.

*E. strictus* Host. (— *E. Ravennae* Herb. Panč!) Ad margines vinearum circa Kladovo, Visoka et Negotin, in planicie et in collinis. 2

#### Andropogon L.

*A. halepensis* (L.) BROT. (*Sorghum halepense* PERS.) In campis, arvis, in otiosis et in vineis planicie, regionis collinae et submontanae. 2

*A. Ischaemum* L. In pascuis collinis aprieis saxosis usque ad regionem submontanam totius territorii. 2

*A. Gryllus* L. In iisdem locis cum praecedenti in omnibus formationibus stepposis. 2

#### Tragus Hall.

*T. racemosus* (L.) DESF. In arenosis, ad vias, in locis incultis et otiosis planicie et regionis collinae. ⊙

#### Panicum L.

*P. crus galli* L. In ruderatis et inter segetes, ad vias et in incultis planicie ad regionem submontanam usque. ⊙

*P. glabrum* GAUD. In arenosis, ad margines viarum, in arvis et campis planicie et regionis collinae. ⊙

*P. ciliare* RETS. In campis et arvis, in hortis et ad vias planicie et regionis submontanae totius territorii. ⊙

*P. sanguinale* L. Promiscue cum antecedenti in iisdem locis regionis infimae et collinae totius territorii. ⊙

#### Setaria P. Beauv.

*S. verticillata* (L.) P. BEAUV. In arvis, campis, locis otiosis et incultis nec non ad margines viarum totius territorii usque ad regionem montanam. ⊙

*S. glauca* (L.) P. BEAUV. In humidiuseulis arenosis nec non inter segetes et in cultis planicie et regionis submontanae. ⊙

*S. viridis* (L.) P. BEAUV. In otiosis et in incultis, in campis, hortis et arvis nec non ad vias totius territorii ubique vulgaris ad regionem montanam usque. ⊙

### **Phalaris L.**

*Ph. arundinacea* L. In aquis stagnantibus et lente fluentibus, in paludososis et in uliginosis planitiei. ♀

### **Anthoxanthum L.**

*A. odoratum* L. In pratis, in graminosis, pascuis siccis et humidiusculis a planicie ad regionem subalpinam usque totius territorii. ♀

### **Alopecurus L.**

\**A. arundinaceus* POIR. (*A. ventricosus* PERS., *A. ruthenicus* WEIN.) In pascuis et in graminosis planitiei, regionis collinae et montanae circa Pirot, Negotin et in m. Zborište (ADAMOV.). ♀ Ab affini *A. pratensi* differt rhizomate repente, vaginis supremis dilatatis culmos laxe amplectantibus, glumis apice oblique acutatis divergentibus, glumella acuta, arista glumam subsuperanti infra medium dorsum inserta.

*A. pratensis* L. In pratis, locis incultis graminosis, ad vias et in otiosis totius territorii a planicie ad regionem praecalpinam usque. ♀

*A. fulvus* Sm. In paludososis, fossis et ad aquas stagnantes et lente fluentes planitiei ad regionem montanam usque. ♀

*A. geniculatus* L. In paludibus, aquis lente fluentibus, stagnis, fossis et pratis humidis planitiei, regionis submontanae et montanae. ♀

*A. agrestis* L. In pascuis et in graminosis siecis apricis regionis infimae et submontanae totius territorii. ☽

*A. utriculatus* PERS. In pratis humidis, in graminosis et herbidis planitiei et regionis submontanae. ☽

### **Crypsis L.**

*C. alopecuroides* SCHRAD. Ad margines agrorum et viarum, in otiosis et locis incultis, fossis et grainosis planitiei et regionis collinae. ☽

Var. *tenella* PANČ. Herb. recedit a typo gracilitate et foliis supra pilosis. In arena mobili planitiei ad Kladovo.

*C. schoenoides* LAM. In graminosis et ad vias circa Aleksinae, Niševci, Niš, Leskovac, Vranja, Pirot et Prokuplje in regione collina. ☽

*C. aculeata* AIT. (*Phleum schoenoides* Jcq.) In arenosis subhumidis salsis ad Biljeg (distr. toplic.) ☽

### **Phleum L.**

\**Ph. graecum* BOISS. et HELDR. (*Ph. exaratum* GRSB. non Hochst!) In vinetis, in pascuis apricis saxosis regionis collinae ad Vranja (ADAMOV.) ☽

Ab affine *Ph. exarato* Hochst. differt foliis omnino glabris, spicis elongatis, glumis apice divergentibus nec rectis, glumella quinquenervi nec trimervi.

*Ph. asperum* VILL. In graminosis et in herbidis ad Bajina Bašta, Niševci, Niš, Pirot, Leskovac et Vranja in planicie et in regione collina. ☽

*Ph. arenarium* L. In pascuis apricis imprimis arenosis regionis collinae et planitiei ad Biljeg (distr. toplic.) ⊖

*Ph. pratense* L. In pratis, graminosis, herbidis et in pascuis humidiusculis totius territorii ad regionem praecalpinam usque. 2

*Var. nodosum* L. (pro spec.) In iisdem locis ac forma typica imprimis in regione montana et praecalpina.

*Ph. Michelii* ALL. In pascuis saxosis, in pratis et devenitatis regionis montanae et praecalpinae. 2

*Ph. serrulatum* Boiss. (*Ph. Boehmeri* WIB. var. *ciliatum* GRSB.) In saxosis et rupestribus nec non in graminosis et pascuis siccis regionis collinae ad montanam usque. 2

Ab affine *Ph. Boehmeri* WIB. distinguitur culmis usque ad apicem fere foliosis, foliis latioribus culmeis longioribus, spiculis majoribus, glumis ciliatis et longius mucronatis.

*Ph. alpinum* L. In pratis et pascuis praecalpinis et subalpinis m. Golija Planina, Kopaonik, Strešer et Stara Planina. 2

### Cynodon Rich.

*C. Daetylon* (L.) PERS. Ad vias, in locis incultis, in otiosis, desertis, in canipis, arvis et in cultis totius territorii ad regionem praecalpinam usque. 2

### Beckmannia Host.

*B. eruciformis* (L.) Host. In pratis, ad fossas et in graminosis humidiusculis circa Jagodina, Niš, Vranja, Leskovac, Pirot, Prokuplje et Kuršumlija in planicie et in regione collina. 2

### Leersia Sw.

*L. oryzoides* (L.) Sw. (*Oryza clandestina* A. BR.) In aquis stagnantibus et lente fluentibus, in rivis et in paludosis planicie. 2

### Agrostis L.

*A. byzantina* Boiss. In pascuis et in graminosis praecalpinis et subalpinis m. Stara Planina (FORMAN.) 2

Dignoscitur foliis anguste linearibus duriusculis planis, panicula linearis elongata valde contracta interrupta internodiis valde elongatis et praesertim palea bidentata non deficiente.

*A. canina* L. In pratis, in graminosis, ad margines silvarum et rivulorum a planicie ad regionem praecalpinam usque. 2

*A. vulgaris* WITH. (*A. capillaris* L.) In graminosis, in herbidis et pratis totius territorii usque ad limitem superiorem regionis montanae. 2

*A. alba* L. (*A. stolonifera* L. p. p.) In pratis et in graminosis, ad margines rivulorum usque ad regionem montanam adscendens. 2

*A. rupestris* ALL. In graminosis subalpinis et alpinis m. Stara Planina, Strešer et Kopaonik. 2

### Apera P. Beauv.

*A. spica venti* (L.) P. BEAUV. (*Agrostis purpurea* GAUD.) In graminosis et in campestribus planicie et regionis collinae. ⊖

*A. interrupta* (L.) P. BEAUV. In graminosis et in herbidis arenae mobilis planitiei prope Kladovo et Vrbica. ◎

### **Calamagrostis Rth.**

*C. epigejos* (L.) RTH. In nemorosis, fruticetis et silvaticis regionis submontanae et montanae (rarius etiam praealpinae inferioris). 2

*C. littorea* P. BEAUV. (*C. pseudophragmites* Bmg.) Ad margines rivulorum et in salicetis prope Gučev, in regione submontana. 2

*C. arundinacea* RTH. (*C. silvatica* DC. *C. montana* Host non DC!) In graminosis montanis m. Povlen, Zborište et Jastrebac. 2

\**var. balearica* ADAMOV. Beitr. z. Fl. von Macedon. u. Altserb. (sub *C. montana* Host). A typo differt: foliis anguste linearibus, arista longiore et calli pilis multo brevioribus. In graminosis regionis praealpinae m. Kopaonik, Suva et Stara Planina.

\**C. Halleriana* DC. In graminosis silvaticis montanis ditionis zlatiborensis (m. Zborište, Kobilja Glava, Semegnjevo et alibi) nec non in praealpinis m. Stara Planina (Belan, Vrtibog, Krvave Bare). 2 (ADAMOV).

*C. lanceolata* RTH. In turfosis et spongiosis lacus Vlasina (ca 1200 m.) et stagni ad pedes m. Oblik prope Vranja (ca 900 m.) 2

### **Milium L.**

*M. effusum* L. In umbrosis silvaticis regionis submontanae et montanae praecipue Serbiae centralis et septentrionalis. 2

\**M. confertum* MILL. In silvaticis praealpinis et montanis m. Ostrozub, Strešer, Besna Kobila et Stara Planina. (ADAMOV.) 2

Saepe cum antecedenti confunditur a quo tamen commode dignoscitur: rhizomate crasso repente densissime squamis vestito. foliis late linearibus elongatis longe acuminatis, panicula pyramidali stricta conferta e summa vagina longe exserta, ramis verticillatis erecto patentibus, spiculis confertis erectis, glumis valde scabriusculis, glumella lanceolata.

*M. vernale* MARSCH. BIEB. In fruticetis et nemoribus ad Brgjani, solo serpentinaceo et in iisdem stationibus m. Seličevica solo schistoso, in regione collina et submontana. ◎

### **Piptatherum P. Beauv.**

*P. paradoxum* (Scop.) P. BEAUV. In nemorosis et ad margines silvarum regionis collinae et submontanae haud raro. 2

*P. holeiforme* (M. BIEB.) R. SCH. In saxosis et rupestribus circa Podvrška, Greben, Soko Banja, Bajina Bašta, Vratna et Avala, in regione collina et submontana. 2

### **Lasiagrostis Lnk.**

*L. Calamagrostis* (L.) LNK. (*Stipa Calamagrostis* WAHL.) In rupes-tribus et saxosis totius Serbiae meridionalis. Stationes maxime septen-trionales: Povlen, Kablar et Sto (Krajina) a regione collina praealpinam usque, praecipue in calcareis.

\*var. *Pančićii* mihi. A typo diversa statura minore, panicula colorata, glumis pro more laceris et pilis copiosioribus. — Prope Rogavčina (distr. Krušev.) in rupestribus submontanis.

### **Stipa L.**

\**S. Tirsia* STEV. Verz. d. a. f. taur. Halbins. wildwachs. Pfl. p. 367.

var. *S. cerariorum* PANČ. Fl. prine. Serb. p. 738; Addit. fl. serb. p. 235. pro spec. — *S. longifolia* BORB. 1886 differt a typo foliis valde elongatis et palea inferiore in parte summa nudis.

In pascuis aprieis siccis saxosis vel arenosis regionis collinae ad Brestovačka Banja, ad Biljeg et in m. Pernatice (teste Herb. PANČ.) 2

Species eximia ab affinibus foliis longissimis angustissime filiformibus convolutis, ligula brevissima et panicula pauciflora statim dignoscenda.

Comparavi plantas serbicas cum speciminibus hungaricis et tauricis mihi a clar. dom. Dr. DE DEGEN benevolenter communicatis et praeter longitudinem foliorum fere nullam aliam differentiam reperi potui. Specimina rossica gaudent foliis multoties brevioribus, nec non paleis linea pilosa usque ad apicem productā.

Nuper in Macedonia (ad Tessalonicanam, teste clar. de DEGEN) nec non in Bulgaria, in m. Lili Planina (conf. VELENOVSKY, Nachtr. 1903 p. 26.) detecta est.

*S. Grafiana* STEV. In graminosis aprieis saxosis regionis collinae ad praealpinam usque m. Rtanj, Pleš, Stô (distr. Krajin.) Vidlič nec non circa Brestovačka Banja, in valle Klepenya ad Greben (DEGEN) solo calcareo. 2

Foliis rigidis planis usque ad 3 mm. latis. ligulis elongatis, glumella hirsuta ab affinibus distincta.

*S. pennala* L. In campestribus siccis arenosis, in aprieis collinis saxosis et in rupestribus totius territorii a planicie ad regionem montanam superiorem usque. 2

*S. capillata* L. In arenosis, in saxosis et in aprieis collinis totius territorii a planicie ad regionem montanam usque. 2

### **Aristella Bert.**

*A. bromoides* (L.) BERT. (*Stipa Aristella* L., *Agrostis bromoides* L.) In rupestribus calcareis regionis collinae et submontanae ad Labukov Kamen, Sićevo, Kamenica, Pleš et Pirot. 2

### **Phragmites Trin.**

*Ph. communis* (L.) TRIN. (*Arundo Phragmites* L.) In paludosis, stagnis, uidis et uliginosis nec non in fossis et ad ripas fluviorum totius territorii a planicie ad regionem montanam usque. 2

Occurit etiam in var. *flavescens* CURT.

*Observatio.* *Arundo Donax* L., quam Pančić erronee in vineis circa Vranja provenire dicit, non pertinet ad plantas in Serbia

sponte nascentes, sed colitur raro quidem hinc inde in hortis humidis.

### Sesleria Scop.

*S. tenuifolia* SCHRAD. In rupestribus et in graminosis saxosis et lapidosis regionis montanae et praecalpinae Serbie meridionalis, sed passim etiam in Serbia septentrionali (Majdanpek, Ravanica.) 2

*S. rigida* HEUFF in rupestribus et in lapidosis regionis submontanae ad praecalpinam usque Serbie orientalis, solo calcareo. Circa Golubac, Manasija, Omolje, Niš, Bela Palanka, Pirot. 2

*var. serbica* ADAMOV. Allg. bot. Zeitschr. 1896. Rhizomate valde elongato tenui vix dense caespitoso, culmis elatioribus, foliis pungentibus infernis culmos aequantibus vel superantibus, spica elongata laxa interrupta. In rupestribus calcareis submontanis circa coenobium Vujan.

*S. coerulea* ARD. In saxosis et rupestribus regionis montanae (raro submontanae) etiam et praecalpinae ad Krstača (supra Rača) in m. Ovčar, Kablar, Kopaonik, et Stolovi. 2

*S. coerulans* FRIV. (*S. marginata* GRSB. In graminosis et in devexitatibus subalpinis et alpinis m. Kopaonik et Stara Planina. Solo siliceo. 2

\**S. Heueriana* SCHUR (*S. argentea* AUT. serb! non SAVI. *S. transilvanica* SCHUR.) In paseuis saxosis calcareis regionis praecalpinae ad Bele Stene (m. Kopaonik) et Brzeče. 2

\**var. latifolia* mihi. Foliis firmioribus multoties latioribus. In graminosis calcareis montanis et praecalpinis m. Rtanj. Suva Planina, Vidlič, Basara, Leskovik, Malinik et Sto (babušn.)

Species haec ab affini *S. argentea* SAVI commode distinguitur culmis ad dimidium usque foliatis, foliis sat firmis late linearibus planis, spica cylindrica subdisticha densa virescenti-coerulecenti, arista dimidiata glumellam aequante.

### Koeleria Pers.

\**K. compacta* spec. nova (*K. vallesiaca* PANČ. non GAUD! *K. setacea* PETROV. non DC!) Caespitosa, rhizomate bulboso incrassato, vaginis foliorum emarginatum numerosis imbricatis sed numquam in fibrillas solutis, culmis erectis sat crassis usque ad apicem fere foliis tectis, foliis anguste linearibus planis numquam convolutis basi villosis in parte superiori pubescens, ligulis scariosis sat longis apice laceris, panicula spiciformi cylindrica compacta, glumis inaequalibus hyalinis seabrido-hirtis, dorso nervo viridi percursis, inferiore breviore et minus acuminata, superiore majore et longius acuminata, glumella inferiore lanceolati-ovata; nervis pro more tribus viridibus picta, apice acuminata, glumella superiore, hyalina apice bifida.

Dimensiones: tota planta 15—25 cm. alta, folia (lamina) 5—6 cm. × 2.5—3 mm., panicula 4—5 cm. × 9—11 mm.,

spiculae  $4.5-5 \times 3$  mm., gluma longior  $4.5$  mm.,  $\times 1.5$  mm., brevior  $3.5-4$  mm.,  $\times 1.5$  mm., glumella  $3-3.5$  mm.,  $\times 1$  mm.

In graminosis saxosis et in rupestribus montanis calcareis m. Ozren, Leskovik et Pleš, nec non circa Niš. 24

Species nostra affinis est *K. albescenti* DC. et *K. splendenti* PRESL, sed ab utraque differt foliis numquam convolutis mollioribus copiosius vestitis, culmis humilioribus sed crassioribus, panicula contractiore nec non glumis et glumellis diversis. *K. albescens* DC gaudet foliis multo angustioribus pro more convolutis, panicula laxiore sparsa, spiculis, glumis et glumellis multo minoribus. *K. splendens* PRESL habet folia angustiora, ligulas truncatas, paniculam ampliorem, spiculas, glumas et glumellas maiores.

*K. eriostachya* PANČ. est stirps a nostra omanino diversa, omnibus partibus vegetior, foliis latioribus, culmis triplo elatioribus, spiculis majoribus, densius vestitis etc.

PANČIĆ erronee plantam nostram ut *K. vallesiacam* GAUD. enumerat (Fl. princ. Serb. p. 742) quae in Europa austro-orientali non provenit et quae jam vaginis in fibras anastomosantes solutis a nostra longe discrepat! In Herbario PANČIĆII occurrit tamen specimen unum ad veram *K. vallesiacam* pertinens (Herb. N. 1196.) sed PANČIĆ ipse manu propria ibidem adnotavit: «*culta, probabiliter semina Bare aut Leskovik*» quod certe falsum est, nam specimina authentica e m. Leskovik a mentionata planta e seminibus producta toto coelo abhorrent. Persuasum habeo *K. vallesiacam* «*cultam*» e seminibus helveticis aut gallicis productam esse.